
Komunikat z dnia 18 stycznia 2013 r. dotyczący elektronicznych zgłoszeń celnych w 
procedurach przywozowych. 
 
 
Dzięki aktywnej współpracy SłuŜby Celnej z przedsiębiorcami zdecydowana większość 
zgłoszeń celnych składanych jest do celnych systemów informatycznych w formie 
komunikatu elektronicznego.  

ZaangaŜowanie przedsiębiorców sprawiło, Ŝe w chwili obecnej 100% zgłoszeń 
tranzytowych i wywozowych obsługiwanych jest elektronicznie odpowiednio w systemach 
NCTS i ECS. TakŜe system ICS zapewnia w pełni zautomatyzowaną obsługę wszystkich 
składanych przywozowych deklaracji skróconych.  

Zastosowanie formy elektronicznej zgłoszenia celnego usprawnia i przyspiesza obsługę 
obrotu towarowego. Jedną z korzyści jest teŜ ograniczenie do minimum sytuacji, gdy 
obecność zgłaszającego w organie celnym jest niezbędna. NaleŜy takŜe pamiętać, Ŝe 
stosownie do postanowień § 20 rozporządzenia MF w sprawie szczegółowych wymogów, 
jakie powinno spełniać zgłoszenie celne dokumenty stanowiące załączniki do zgłoszenia 
elektronicznego nie są przedstawiane organowi celnemu wraz z tym zgłoszeniem, chyba, Ŝe 
ich przedłoŜenie jest konieczne, w szczególności ze względu na przewidziany w przepisach 
odrębnych obowiązek dokonania na nich adnotacji, uwierzytelnienia lub ostemplowania 
przez organ celny.  

Tym samym zgłoszenie elektroniczne stanowi kolejny krok w procesie odformalizowania 
procedur celnych, a poprzez ograniczenie bezpośredniego kontaktu zgłaszającego z 
funkcjonariuszem celnym, wpisuje się takŜe w prowadzoną przez SłuŜbę Celną politykę 
antykorupcyjną.  

Kierując się tak duŜą popularnością elektronicznej formy zgłoszeń celnych podjęto decyzję 
o uczynieniu następnego kroku na drodze do pełnego zautomatyzowania obsługi zgłoszeń 
celnych.  

Z dniem 1 maja 2013r. w praktyce obrotu towarowego pozostaną tylko dwie formy 
zgłoszenia importowego: elektroniczna albo wyłącznie papierowa. Wyłączona natomiast 
zostanie moŜliwość składania mniej powszechnej formy zgłoszenia w postaci 
niepodpisanego komunikatu elektronicznego przesyłanego do systemu CELINA, popartego 
papierową wersją takiego zgłoszenia.  

Przesłanką do podjęcia takiej decyzji jest fakt, Ŝe w skali kraju juŜ blisko 80% zgłoszeń 
przywozowych dokonywanych jest w formie wyłącznie elektronicznej. Istotna jest równieŜ 
stabilna w ostatnim okresie praca systemu CELINA. 

Ostateczne zaprzestanie obsługi zgłoszeń niepodpisanych kluczem do bezpiecznej 
transmisji danych poprzedzi kilkumiesięczny okres przejściowy, który potrwa do końca 
kwietnia br. Wprowadzenie okresu przejściowego ma umoŜliwi ć podmiotom podjęcie 
stosownych działań w zakresie uzyskania klucza do bezpiecznej transmisji danych i 
odzwierciedlenia tego faktu w Podsystemie Danych Referencyjnych (PDR), a takŜe 
dokonanie ewentualnych dostosowań wykorzystywanych dotąd aplikacji informatycznych.  

W trakcie okresu przejściowego obsługa komunikatów niepodpisanych dokonywana byłaby 
na dotychczasowych zasadach. 

Od dnia 1 maja 2013r. zgłoszenie celne w postaci niepodpisanego kluczem komunikatu 
elektronicznego zostanie odrzucone przez system CELINA na etapie walidacji systemowej 
(strukturalnej). 
Dokumentu podpisanego elektronicznie nie da się przekazywać do systemu CELINA na 
nośnikach danych np. na dyskietce, pendrive, CD itp.  
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Z dniem 1 maja br. nie będzie dopuszczalny tryb postępowania polegający na dostarczeniu 
wersji papierowej zgłoszenia wraz z niepodpisanym komunikatem na nośniku danych. Tym 
samym, jeśli podmiot zdecyduje się na korzystanie z wyłącznie papierowej wersji 
zgłoszenia to funkcjonariusz będzie musiał ręcznie wprowadzić dane ze zgłoszenia do 
systemu, co będzie skutkowało wydłuŜeniem czasu odprawy.  
Tylko w przypadku zastosowania procedury awaryjnej dopuszczalne będzie przekazanie 
zgłoszenia w formie papierowej wraz z niepodpisanym komunikatem na nośniku danych. 
Papierowa forma przywozowego zgłoszenia celnego będzie zarezerwowana tylko dla 
specyficznych przypadków obrotu towarowego m.in. zgłoszeń niekompletnych składanych 
w ramach procedury uproszczonej. 
 
Serdecznie zachęcamy Państwa do niezwłocznego podjęcia działań, które zapewnią 
moŜliwość skorzystania ze zautomatyzowanej i „bezpapierowej” obsługi przywozowego 
zgłoszenia celnego w systemie CELINA, przy czym naleŜy pamiętać, iŜ niezbędnym 
warunkiem stosowania elektronicznej formy zgłoszenia jest uprzednia rejestracja firmy w 
PDR oraz uzyskanie klucza do bezpiecznej transmisji danych przez osoby, które w imieniu 
firmy będą podpisywały komunikaty elektroniczne. 
 
Sporządzono w Departamencie Polityki Celnej MF, 

Warszawa, 18.01.2013 r. 

 


